

Số: /KH-UBND Phường Lê Lợi, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tham gia Giải Việt dã thành phố Kon Tum năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân thành phố Kon Tum tổ chức Giải Việt dã thành phố Kon Tum năm 2024. Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch tham gia Giải cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024).

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ban ngành, đoàn thể và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của con người; góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Nhằm tạo điều kiện cho các vận động viên (VĐV) có dịp giao lưu, học hỏi trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau. Thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục thể thao nói chung, môn Việt dã nói riêng trên địa bàn phường. Đồng thời phát hiện và bồi dưỡng các tài năng trong lĩnh vực thể thao.

2. Yêu cầu:

- Các đoàn VĐV tham gia Giải nghiêm túc chấp hành luật, những quy định của Ban Tổ chức, Trọng tài.

- Nêu cao tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng và chống mọi tiêu cực trong thi đấu.

- Thi đấu nhiệt tình, hết mình đạt thành tích tốt nhất.

- Công tác tổ chức đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian, địa điểm tham gia:

- **Thời gian:** 01 ngày, khai mạc: Lúc 07h00' ngày 27/10/2024, bế mạc: Sau khi kết thúc các nội dung thi đấu.

- **Địa điểm:** Khu vực Trung tâm hành chính tỉnh Kon Tum, phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum.

2. Đối tượng tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường trung học phổ thông.

- Đăng ký 01 đoàn vận động viên để tham gia Giải.

3. Điều kiện VĐV tham gia Giải:

- Vận động viên là công dân Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, có quyền công dân, không bị kỷ luật (*kỷ luật vận động viên của các tổ chức hội, liên đoàn, cơ quan quản lý thể dục thể thao*), có phẩm chất đạo đức tốt, đủ sức khỏe, hiện đang làm việc, sinh sống, học tập, tập luyện tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố Kon Tum và có đăng ký thường trú tại thành phố Kon Tum từ 06 tháng trở lên tính đến thời điểm khai mạc Giải.

- Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký thi đấu cho một đơn vị trong suốt quá trình diễn ra Giải, ưu tiên thi đấu cho đơn vị quản lý trực tiếp trước (*đơn vị đang công tác, lao động và học tập*). Nếu đơn vị quản lý trực tiếp không tham gia hoặc có tham gia nhưng vận động viên đó không thuộc diện trung tập của đơn vị thì được thi đấu cho địa phương đang thường trú. Nếu địa phương không tham gia thi đấu hoặc không thuộc diện trung tập để đăng ký thi đấu thì vận động viên được đăng ký thi đấu cho đơn vị, địa phương khác.

- Đối với vận động viên là công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Kon Tum nhưng không có hộ khẩu thường trú tại thành phố thì phải có sổ bảo hiểm, hợp đồng lao động, bảng lương của cơ quan, đơn vị từ 06 tháng trở lên tính đến thời điểm khai mạc Giải. Đối với cán bộ chiến sỹ, lực lượng vũ trang phải có thẻ quân nhân hoặc hồ sơ quân nhân; đối với học sinh, sinh viên phải có thẻ học sinh, sinh viên.

- Trường hợp có xảy ra khiếu nại, tranh chấp về VĐV, Ban Tổ chức sẽ xem xét các loại hồ sơ, giấy tờ của từng vận động viên để xử lý theo quy định.

* *Lưu ý:* VĐV thuộc đội tuyển điền kinh tỉnh Kon Tum; VĐV đạt huy chương vàng, bạc đồng giải Việt dã tỉnh Kon Tum từ năm 2022 đến nay không được đăng ký tham gia nội dung phong trào; VĐV đạt huy chương vàng, bạc đồng tại các Giải Cúp, Vô địch trẻ, Vô địch Quốc gia môn điền kinh (*hoặc các giải chạy bộ*) do liên đoàn điền kinh các tỉnh thành trở lên tổ chức từ năm 2022 đến nay đều không được tham gia Giải.

4. Nội dung thi đấu: Thi đấu cá nhân và đồng đội

4.1. Hệ phong trào:

- Đối với nam: Cự ly thi đấu 4km.
- Đối với nữ: Cự ly thi đấu 2km.

4.2. Hệ nâng cao:

- Đối với nam: Cự ly thi đấu 5km.
- Đối với nữ: Cự ly thi đấu 3km.

5. Tính chất thi đấu: Tranh giải cá nhân nam, nữ và đồng đội nam, nữ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí tham gia Hội thi cân đối từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, nguồn xã hội hoá (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức VHXH:

- Chủ trì, phối hợp với các công chức liên quan chuẩn bị nội dung, lực lượng, cơ sở vật chất,...tham mưu Ủy ban nhân dân phường tham gia Giải.
- Thường xuyên tuyên truyền các hoạt động của Giải.
- Tham mưu UBND phường tuyển chọn, thành lập Đoàn vận động viên tham gia Giải, gửi danh sách Đoàn vận động viên về Trung tâm Văn hóa -Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố **trước ngày 10/10/2024**.

2. Công chức Tài chính – Kế toán:

Hướng dẫn công chức VHXH phường sử dụng nguồn kinh phí được cấp để tham gia Giải đạt kết quả và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch, các công chức chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, báo cáo Lãnh đạo UBND phường để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Trung tâm VH TTDLTT (TP);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- các đ/c PCT UBND phường;
- UBMTTQ&Hội đoàn thể (p/h);
- Các công chức chuyên môn (t/h);
- Đăng tải trên trang TTĐT phường;
- Thôn, tổ dân phố (t/h);
- Lưu: VT, UB (vx)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Minh Biên